Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 337/2022

Requer informações acerca das
condições do esgoto no bairro
Cruzeiro do Sul, no município de
Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Moradores do Cruzeiro do Sul procuraram por esta Vereadora
questionando a respeito da rede de esgoto para o bairro Cruzeiro do Sul, vez
que utilizam de fossa para descarte dos dejetos.

Sendo assim, REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X,
da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara D’Oeste, combinado com o Art.
63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1)  O que o Poder Público Municipal pode informar sobre as condições atuais do
esgoto no bairro Cruzeiro do Sul?

2) No que se refere às residências deste bairro que não são servidas por rede
de esgoto, possuindo fossas para o despejo de dejetos, o Município está
estudando ou já possui alguma alternativa ou planejamento para resolver o
problema dessas moradias?

3) Em caso positivo, quais os planos do Município para resolver a questão?

4) Existe a possibilidade da Secretaria Municipal de Obras e Serviços realizar
uma visita e analisar o que pode ser efetivado para sanar o referido
problema? Se afirmativo, possui uma data prevista?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

5) Demais informações pertinentes acerca da rede de esgoto no Bairro Cruzeiro
do Sul.

Justificativa:

O presente Requerimento visa pautar sobre a questão do esgoto
no Bairro Cruzeiro do Sul, neste município, tendo em vista as constantes
reclamações dos moradores daquela região que questionam sobre esta
situação há tempos.

Assim, esta Vereadora conta com a pronta aprovação à
unanimidade dos Nobres Pares.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 11 de abril de 2022.

Esther Moraes
-vereadora-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 313RHY04959SWZ3G
		2022-04-11T14:37:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-04-11T14:37:00-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura